Bildiyimiz kimi, Kərbəla hadisəsindən sonra Hüseyn ibn Əlinin (ə) intiqamını almaq üçün İslam dünyasında Əməvi xilafətinə qarşı üsyanlar başlayır. Əməvilərə xeyli zərər vuran və siyasi dayaqlarını zəiflədən bu üsyanlardan biri Muxtar Səqəfi üsyanıdır. Hicri 66 / miladi 685-ci ildə Kufə şəhərində başlayan üsyanda mehdilik hərəkatının ilkin cüvərtilərini müşahidə etmək olar. Muxtar Səqəfi üsyanının fonunda keysaniyyə fırqəsinin meydana çıxması ilə ilk mehdilik iddialarının ortaya atılması üst-üstə düşür. Belə ki, keysaniyyə

Tarixi mənbələrdə qeyd edildiyinə görə, Məhəmməd ibn Hənəfiyyə həm fiziki cəhətdən çox güclü, həm də elm və iman baxımından yüksək səviyyədə olmuşdur. O, İmam Əlinin (ə) xilafəti dövründə Cəməl və Siffeyn müharibələrində fəal iştirak etmiş, sonralar var gücü ilə İmam Həsən (ə) və İmam Hüseyin (ə) müdafiəsində durmuşdur. Məhəmməd ibn Hənəfiyyə hicri 81-ci (miladi 700-cü) ildə 65 yaşında Mədinədə vəfat etmiş və Bəqi məzarlığında dəfn olunmuşdur.

Bəzi mənbələrin verdiyi məlumata görə, Muxtar Səqəfi özünü ibn Hənəfiyyənin vəziri elan etmiş və onu dini mətnlərində vurğulanan, vəd olunmuş Mehdi kimi səciyyələndirmişdir [7, s.1, 299].

Bir məsələni qeyd etmək lazımdır ki, mehdilik inancı təkcə şiələr tərəfindən rəğbətə qarşılanmamış, daha sonralar Əməvi və Abbasi hakimiyyətləri də bu mövzuya dair hədislər uydurmaqla öz Mehdilərini yaratmışlar. Əməvi xəlifələri içərisində ilk dəfə sələflərinin zümlərini unudurmaq məqsədilə özünü Mehdi kimi qələmə verən Süleyman ibn Əbdülməlik (v. 99/717) olmuşdur. Hicri II / miladi VIII əsrdə yaşamış məşhur mədhiyyəçi şair Cərir ibn Ətiyyə Təmimi Əməvi xəlifəsi Süleyman ibn Əbdülməliki tərif edərkən onu Mehdi ifadəsi ilə vəsf etmişdir.

سليمان المبارك قد علمتم هو المهدي قد وضع السبيل

Tərcümə: Siz də bildiniz ki, Süleyman bərəkət saçan şəxsdir.

Lakin həmin dövrdə bəzən xəlifələr öz hakimiyyətlərini gücləndirmək və müsəlmanlarda özlərinə qarşı müsbət rəy formalaşdırmaq üçün dini inanclardan istifadə edirdilər. Bu xüsusda mehdilik inancı ən yaxşı vasitələrdən biri idi və bir çox hakim özünü Mehdi adlandırmaqla siyasi məqsədlərini həyata keçirirdi.

Daha sonra Əməvi xəlifələrindən Ömər ibn Əbdüləziz (v. 101/720) birbaşa özü iddia etməsə də, ədalətli idarəçiliyinə görə bəzi müsəlmanlar arasında Mehdi prototipi kimi qəbul edilmişdir.

Abbasilər ilə Əməvilər arasında siyasi hakimiyyətə yiyələnmək uğrunda gedən mübarizədə Abbasilər mehdilik inancından geniş şəkildə istifadə etmişdir. Belə ki, Abbasilər Əməvi hakimiyyətinə qarşı başladıkları üsyan hərəkətində hakimiyyətin Əhli-beytin haqqı olduğunu irəli sürməklə mübarizə aparırdılar. Bəzi tədqiqatçılar Abbasilər hakimiyyətinin mehdilik inancından geniş şəkildə istifadə etməsinin əsas səbəbi kimi şiələrdən, xüsusilə keysaniyyə kimi ifrat şiə firqələrindən təsirləndiyini qeyd edirlər [13, s.220].

Abbasilər sülaləsi hicri 132-656 / miladi 750-1258-ci illərdə hakimiyyətdə olmuş və üst-üstə beş əsrdən artıq zaman müddətində bu sülalənin 37 nümayəndəsi xilafətə başçılıq etmişdir. Abbasilərin beş əsrlik hakimiyyəti dövründə nüfuzu və qüdrəti eyni səviyyədə olmamışdır.

Şiələr arasında digər fikir ayrılığı İmam Zeynəlabdinin (ə) vəfatından sonra meydana çıxdı. Belə ki, bir dəstə İmam Məhəmməd Baqiri (ə) imam kimi tanısalar da, başqa bir qrup onu passivlikdə və Əməvilərə qarşı silahlı mübarizə aparmamaqda təqsirləndirərək, İmam Zeynəlabdinin (ə) digər oğlu Zeydi rəhbər qəbul etdilər. Zeyd ibn Əli hicri 121-ci (miladi 739) ildə Əməvi xəlifəsi Hişamın əleyhinə qiyam qaldıraraq, xəlifə qoşunları ilə döyüşdə qətlə yetirilmişdir.

Beləliklə, Əməvilərin süqutu ərəfəsində şiə məzhəbi daxilində tam yekdillik yox idi, məzhəbdaxili fikir ayrılıqları şiələrin bir fiqur kimi tarix və siyasət səhnəsində həlledici rol oynamasına mane olurdu.

Belə bir şəraitdə Abbas ibn Əbdülmüttəlibin nəvəsi Əli ibn Abdullah onunla sıx əlaqə yaradır və onun ictimai nüfuzundan öz xeyirləri üçün istifadə etmək istəyirdi. Əli ibn Abdullah gizli görüşlərin birində Əbu Haşimi inandıra bildi ki, rəhbərlik və imamət məqamını oğlu Məhəmmədə həvalə etsin. Nəhayət, hicri 98-ci (miladi 716) ildə Əməvi xəlifəsi Süleyman ibn Əbdülməlikin göstərişi ilə Əbu Haşimə qarşı sui-qəsd təşkil edildi və xəlifənin casusları Əbu Haşimə zəhərli süd içirdilər. Əbu Haşim zəhərləndiyini və ölümünün

yaxınlaşdığını hiss etdikdə imaməti Məhəmməd ibn Əli ibn Abdullah ibn Abbasa həvalə etdi.

Xəlifənin niyyətindən xəbər tutan Məhəmməd Nəfsuz-Zəkiyyə və qardaşı İbrahim Mədinə yaxınlığında dağlarda gizlənmək məcburiyyətində qaldılar və öz siyasi mübarizələrini məxfi şəkildə aparmağa üstünlük verdilər.

Məhəmməd Nəfsuz-Zəkiyyə bir müddət gizləndə yaşasa da, hicri 145 / miladi 762- ci ildə açıq hərəkətə başlayaraq Mədinə şəhərində qiyam qaldırdı [18, s.161]. O, tabeçiliyində olan 250 nəfərlə Mədinədə hakimiyyəti ələ keçirdi, həbsxanada saxlanılan bütün siyasi dustaqlara azadlıq verdi. Qısa müddət ərzində Hicaz və Yəməndə hakimiyyət onun əlinə keçdi.